CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO Nº  16 / 2023

Indica ao Prefeito Municipal, Realizar um estudo para criação

de uma terceira faixa na marginal do Parque Ecológico sentido

centro / bairro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo  , Realizar um estudo para criação de uma

terceira faixa na marginal do Parque Ecológico sentido centro / bairro. Solicito, após leitura

em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

 Visto que a cidade vem crescendo exponencialmente para todos os lados, o número de

veículos tem aumentado consideravelmente, gerando trânsitos por quilômetros na marginal. Hoje

existe a terceira faixa sentido bairro / centro o que tem ajudado e muito nos horários de picos para

desafogar o transito, só que no sentido contrario não possui ainda a terceira faixa, e analisando o

transito nos horário de picos para retorno dos munícipes as suas residências, a opção de terceira

faixa em pesquisa ajudaria e muito, pois com as duas atuais não estão dando conta de desafogar

o transito. Certos dessa informação venho indicar para que seja realizado esse estudo e colocado

em prática.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação

Sala das Sessões, em 16 de março de 2023

PROT-CMI 969/2023
16/03/2023 - 14:55
IND 379/2023